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Forord 


Det  er  en  stor  glæde  for  mig  at  præsentere  denne  publikation.  Bogen  er  et  af  de  mange 
 resultater  af  den  strategi  til  styrkelse  af  fremmedsprogene,  som  Det  Humanistiske  Fakultet 
 igangsatte i 2012 med iværksættelsen af Københavns Universitets Sprogstrategisk satsning – 
 Flere sprog til flere studerende. Sprogsatsningen har gennem tæt dialog med fagmiljøerne på 
 alle  universitetets  fakulteter,  36  forskningsunderstøttede  pilotprojekter  og  ti 
 spørgeskemaundersøgelser  skabt  en  række  markante  resultater,  der  vil  få  betydning  for 
 udviklingen  af  uddannelserne  på  Københavns  Universitet,  men  som  også  forventes  at  få 
 betydelig impact i det øvrige uddannelsessystem. 


Strategien udsprang af et markant behov for at ruste de unge til at kunne agere sprogligt 
 og  kulturelt  i  en  stadig  mere  og  mere  globaliseret  verden.  Set  fra  et  institutionsperspektiv 
 forudsætter det en styrkelse af sprogfagene på tværs af uddannelsessystemet samt innovative, 
 forskningsnære  samarbejder  mellem  uddannelseskædens  forskellige  institutioner: 


professionshøjskoler, gymnasier og universitet. På dette grundlag etablerede Det Humanistiske 
Fakultet  i  2013  Konsortiet  for  Sprog  og  Fagdidaktik  i  folkeskolen  i  samarbejde  med 
Professionshøjskolen  UCC  og  Professionshøjskolen  Metropol  (i  dag  Københavns 
Professionshøjskole). Konsortiet har fokus på sprog (dansk, dansk som andetsprog, tysk, fransk 
og engelsk) og sprogdidaktik. Dette skaber en fælles og robust platform for forskningsbaseret 
viden om sprog og fagdidaktik til anvendelse i praksis. Konsortiets arbejde udmønter sig desuden 
som evaluerende følgeforskning, hvilket danner en solid platform for forpligtende samarbejder 
med  relevante  eksterne  interessenter  (offentlige  myndigheder,  interesseorganisationer, 
virksomheder m.fl.). 



(10)Konsortiets målsætninger er: 


•  at styrke den sproglige og fagdidaktiske viden gennem opbygning af en fælles 
 forskningskapacitet 


•  at tilvejebringe ny viden om sprog og fagdidaktik, der styrker grunduddannelserne 
 og resulterer i nye undervisningsformer samt skaber flere og nye efter- og 


videreuddannelsestilbud 


•  at styrke eksisterende samarbejder og udvikle nye samarbejder med 
 internationale uddannelses- og forskningsmiljøer, sådan at den nationale 
 uddannelsesforskning og -praksis mere konsekvent inddrager internationale 
 erfaringer 


•  at etablere et fagligt miljø for sprog og fagdidaktik, hvor konsortiets 


forskningsresultater løbende formidles til relevante nationale og internationale 
 uddannelses- og forskningsmiljøer samt eksterne interessenter. 


Projekt “Tidligere sprogstart” 


I 2016 modtog Konsortiet for Sprog og Fagdidaktik i folkeskolen en generøs bevilling fra A. P. 


Møller  og  Hustru  Chastine  Mc-Kinney  Møllers  Fond  til  almene  Formaal  til  gennemførelse  af 
 projektet  “Tidligere  Sprogstart  –  Ny  begynderdidaktik  med  fokus  på  flersprogethed” (i  det 
 følgende benævnt “Tidligere sprogstart”). Nærværende publikation er ét af flere resultater af 
 dette projekt. 


“Tidligere sprogstart” udmærker sig på to sammenhængende måder. For det første har 
projektets udviklingsarbejde været brugercentreret og brugerdrevet. Dette arbejde er således 
blevet  udført  af  sproglærere  fra  fem  skoler  i  Københavns  Kommune  i  tæt  samarbejde  med 
faglige konsulenter fra Det Humanistiske Fakultet og Københavns Professionshøjskole. For det 
andet  bygger  projektet  på  et  forpligtende  samarbejde  mellem  fagpersoner  og  fagmiljøer  på 
Københavns Professionshøjskole og Det Humanistiske Fakultet på den ene side og skoleledere, 
sproglærere og elever fra Københavns Kommune samt Danmarks Lærerforening på den anden 
side. 
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 Baggrund 


Skolereformen  fra  2014  skabte  et  markant  behov  for  forskningsbaseret  viden  om  tidligere 
 sprogstart  og  fagdidaktik  til  anvendelse  i  praksis.  Med  reformen  ændredes  vilkårene  for 
 sprogfagene i grundskolen særligt på grund af den tidligere sprogstart med engelsk fra 1. klasse 
 og  med  fransk  eller  tysk  fra  5.  klasse.  Derudover  tog  “Tidligere  sprogstart”  afsæt  i,  at 
 elevgruppen  gennem  de  seneste  årtier  har  ændret  sig  markant  og  i  dag  er  væsentligt  mere 
 sprogligt heterogen end tidligere – med mange elever, som har dansk som andetsprog. Et vigtigt 
 mål for projektet har derfor været at skabe en forskningsbaseret og brugerudviklet ramme for 
 et nationalt kompetenceløft inden for tidligere sprogstart og flersprogethedsdidaktik i Danmark. 


Da “Tidligere sprogstart” blev søsat, fandtes der kun få danske erfaringer med tidligere 
 sprogstart  i  engelsk,  fransk  og  tysk.  Det  betød,  at  sproglærerne  ikke  havde  adgang  til 
 undervisningsforløb baseret på evidens og anerkendte erfaringer. Projektet har derfor foretaget 
 en omfattende forskningsbaseret videnindsamling, som har dannet grundlag for udvikling af de 
 konkrete undervisningsforløb og de eksemplariske årsplaner til den tidligere sprogstart. Dermed 
 har projektet skabt det fundament, som lærerne i grundskolen manglede for at kunne møde de 
 nye krav til tidligere sprogstart i kølvandet på skolereformen. 


Med baggrund i Forenklede Fælles Mål har “Tidligere sprogstart” bidraget til at udvikle 
 sprogundervisningen, således at elever i alle sprogfag i dag får det bedst mulige udbytte af den 
 tidligere  sprogstart  i  folkeskolen.  Det  har  været  en  gennemgående  ambition  i  hele 
 projektforløbet, at sprogundervisningen i grundskolen bør bygge på elevernes samlede sproglige 
 og kulturelle ressourcer, herunder deres sproglige nysgerrighed og kreativitet. Målet har derfor 
 været at udvikle en ny begynderdidaktik med fokus på flersprogethed, dvs. en fællessproglig, 
 behovsbaseret didaktik for læring på tværs af elevernes sproglige ressourcer og kompetencer. 


Resultater  


Resultatet af “Tidligere sprogstart” udmønter sig på tre måder: 1) ved udvikling af læremidler til 
EMU til gavn for alle sproglærere; 2) ved konkrete kompetenceløft af sproglærere i løbet af 
projektperioden; 3) ved udvikling/opdatering af uddannelsesforløb til gavn for lærerstuderende 
og sproglærere, som ønsker at efter- eller videreuddanne sig.  



(12)Projektets konkrete resultater omfatter bl.a.: 


•  Udvikling af elektroniske og andre typer af læremidler, der er tilgængelige på 
 projektets hjemmeside og på EMU i form af: fem fagfællebedømte eksemplariske 
 undervisningsforløb og en eksemplarisk årsplan per fag, målrettet digitale 


læremidler og artikler. 


•  Kompetenceløft af 20 lærere, ved at disse har været medudviklere af læremidler 
 gennem egen praksis, taget skræddersyet PD-modul og deltaget i 


færdigudviklingen af læremidler til EMU. 


•  Kompetenceløft af 40 lærere gennem medvirken i egen praksis til afprøvning og 
 kvalificering af elementer af læremidler. 


•  Kompetenceløft af 300 lærere i Danmark gennem faglige regionale kurser baseret 
 på materiale udviklet i projektet. 


•  Kompetenceløft gennem et afsluttende seminar af 75 undervisere fra grund- og 
 videreuddannelsen på de syv professionshøjskoler, CFU-konsulenter og 


læringskonsulenter, der repræsenterer fagene engelsk, fransk, tysk samt dansk 
 som andetsprog. 


•  Udvikling og opdatering af grund-, efter- og videreuddannelse på alle niveauer i 
 form af nye moduler for lærerstuderende, et nyt PD-modul i Tidligere Sprogstart 
 og Flersprogethedsdidaktik samt et opdateret grundlag for anvendelse af 


flersprogethed i Master i Fremmedsprogspædagogik, KU. 


Som  afslutning  på  projektet  afholdtes  en international  konference, Developing  Early  Foreign 
 Language Learning and Plurilingual Education – Building Bridges between Theory and Practice. 


Her  deltog  både  danske  og  internationale  forskere  samt  undervisere  fra  de  danske 
læreruddannelser. Konferencen var meget velbesøgt, og den har efterfølgende skabt grobund 
for  at  etablere  et  nationalt  og  internationalt  netværk  inden  for  tidligere  sprogstart  og 
flersprogethedsdidaktik. 
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 Endelig er nærværende publikation, som nævnt indledningsvis, et resultat af Tidligere Sprog-
 start. Publikationen giver bl.a. en række didaktiske anbefalinger, som er direkte udsprunget af 
 projektets omfattende, forskningsbaserede udviklingsarbejde. 


Den nationale sprogstrategi 


Et  projekt  afsluttes,  og  et  andet  påbegyndes.  Med  etableringen  af  Konsortiet  for  Sprog  og 
 Fagdidaktik i folkeskolen og det nu afsluttede projekt “Tidligere sprogstart” er vi kommet godt i 
 vej med at udmønte fakultetets strategi til styrkelse af fremmedsprogene. 


Med det nyligt etablerede Nationale Center for Fremmedsprog (NCFF), der er realiseret og 
 finansieret i forlængelse af regeringens Strategi for styrkelse af fremmedsprog i uddannelses-
 systemet efter  en  længerevarende  og  målrettet  indsats  anført  af  Konsortiet  for  Sprog  og 
 Fagdidaktik i Folkeskolen, fortsætter vi arbejdet med at advokere for relevansen og nødvendig-
 heden af sprog i en stadig mere globaliseret verden. NCFF er organisatorisk forankret på Køben-
 havns Universitet (KU HUM) og Aarhus Universitet (AU ARTS), og har som sin vigtigste opgave at 
 løfte  sprogområdet  i hele  uddannelsessystemet.  Centret  skal  bl.a.  formidle  resultater  fra 
 forsknings-,  forsøgs-  og  udviklingsarbejde,  udvikle  og  udbyde  efteruddannelsesforløb  for 
 sproglærere,  gennemføre  kvalitetsudviklingstiltag  inden  for  fagdidaktik  og  understøtte 
 initiativer og samarbejder, der fremmer elevers og studerendes sprogkundskaber og lyst til at 
 lære sprog. Disse indsatser harmonerer ideelt med resultaterne af “Tidligere sprogstart”. 


Tak 


Som formand for styregruppen for “Tidligere sprogstart” vil jeg takke de mange, der har været 
involveret i dette store og komplekse projekt. En særlig tak skal gå til projektets faglige leder, 
lektor Petra Daryai-Hansen, og projektets administrative leder, lektor Hanne Thomsen, for deres 
utrættelige  arbejde  med  at  styre  projektet  og  bringe  det  godt  i  havn.  Også  en  stor  tak  til 
Københavns  Kommune  ved  udviklingskonsulent  Karen  Maass,  Danmarks  Lærerforening  ved 
konsulent  Åse  Bonde  samt  skolelederne  fra  projektskolerne,  der  med  et  enestående 
engagement  har  sikret,  at  projektets  lærere  har  kunnet  engagere  sig  i  udviklingen  af 
undervisningsmaterialerne, og at det samlede materiale på forskellig måde er blevet videndelt 
nationalt, således at alle landets sproglærere i dag har mulighed for at gøre brug af erfaringerne 
fra “Tidligere sprogstart”.  



(14)Tak også til fagkonsulenterne fra professionshøjskolerne og Det Humanistiske Fakultet for deres 
 store og vedholdende støtte i hele udviklingsforløbet, og til institutchef Lis Madsen, Københavns 
 Professionshøjskole, og specialkonsulent Dorthe Vejen Hansen, Det Humanistiske Fakultet (KU), 
 som fra den tidlige skrivefase til projektafslutning har ydet en markant indsats. Sidst, men ikke 
 mindst en stor tak til A. P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney Møllers Fond til almene Formaal 
 ved sekretariatschef Hans Kristian Kristensen og projektrådgiver Anne Stampe Frederiksen, der 
 med stor imødekommenhed og entusiasme har bidraget til, at projektet er navigeret sikkert i 
 land – til glæde for de mange.  


  


Jens Erik Mogensen, prodekan, Det Humanistiske Fakultet, Københavns Universitet. 


Projektansvarlig for Tidligere Sprogstart og formand for projektets styregruppe. 


Formand for Konsortiet for Sprog og Fagdidaktik i Folkeskolen. 


København, december 2018. 
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Indledning og læsevejledning 


Dorte Albrechtsen og Petra Daryai-Hansen 


Med folkeskolereformen fra 2014 lærer eleverne engelsk fra 1. klasse og fransk eller tysk fra 5. 


klasse. Der har i de sidste mange år i en europæisk kontekst været en tendens hen imod, at 
 eleverne lærer fremmedsprog i en stadig tidligere alder (Key Data, 2012; Nikolov & Djigunović, 
 2011). Den internationale forskningslitteratur (se f.eks. Blondin et al., 1998; Johnstone, 2002; 


Edelenbos, Johnstone & Kubanek, 2009; Lambelet & Berthele, 2014) fremhæver, at elevernes 
 sproglige kompetencer ikke bliver bedre, bare fordi de lærer fremmedsprog tidligere. I artiklen 


“Early  foreign  language  teaching:  some  critical  remarks  and  some  recommendations” 


konkluderer Annick De Houwer, at “the scientific evidence [...] is inconclusive at best and non-
 existent at worst” (De Houwer, 2014, s. 14).  


Forskningen viser derimod, at den tidlige sprogstart ”skal tilrettelægges med stor omhu, 
 hvis  den  skal  have  en  positiv  effekt”  (Daryai-Hansen,  Gregersen,  Søgaard,  2014,  s.  24).  Det 
 afgørende  er  dermed  ikke,  at  sprogene  læres  tidligere,  men  at  den  tidligere  sprogstart 
 tilrettelægges  på  en  hensigtsmæssig  måde,  der  tager  højde  for  elevernes  forudsætninger, 
 herunder  elevernes  sproglige  forudsætninger  (Daryai-Hansen,  Gregersen  &  Søgaard,  2014; 


Daryai-Hansen, Gregersen, Søgaard & Revier, 2015).  


Sprogtilegnelsesforskning viser, at hvis den tidligere sprogstart skal have en positiv effekt, 
 skal  undervisningen  bygge  på  de  sproglige  og  kulturelle  ressourcer,  eleverne  allerede  har. 


Tilegnelsen af sprog hænger således sammen på tværs af sprogfagene dansk, engelsk, fransk og 
 tysk. Derudover skal eleverne have mulighed for at kunne bringe andre sproglige ressourcer i 
 spil, som de har tilegnet sig uden for skolen. Det handler altså om at tilrettelægge læringsrum, 
 der  udnytter  synergien  mellem  elevernes  forskellige  sproglige  kompetencer  og  understøtter 
 deres fællessproglige opmærksomhed. Det er derfor centralt, at den tidligere sprogstart i f.eks. 


engelsk  kombineres  med  en  flersprogethedsdidaktik,  der  inddrager  en  bred  palet  af  sprog, 
herunder de sprog, der er repræsenteret i klasseværelset.  



(16)Projektet ”Tidligere sprogstart – Ny begynderdidaktik med fokus på flersprogethed” har haft 
 som ambition at skabe rammerne for et nationalt kompetenceløft inden for tidligere sprogstart 
 og flersprogethedsdidaktik. Ved projektets start fandtes der omfattende international forskning 
 om  tidligere  sprogstart  og  flersprogethedsdidaktik. I  en  dansk  kontekst  var  begge  felter  dog 
 relativt nye. Koblingen  mellem  den  tidligere  sprogstart  og  flersprogethedsdidaktik  var  både 
 teoretisk og praktisk i national såvel som international sammenhæng et uopdyrket område. Der 
 har derfor været et behov for at udvikle viden om tidligere sprogstart og flersprogethedsdidaktik 
 samt  koblingen  mellem  begge  felter  i  en  dansk  kontekst.  Grundideen  med  projektet  var,  at 
 denne viden skulle bygge bro mellem teori og praksis – den skulle både være teoribaseret og 
 praksisforankret. Projektet har bl.a. forsøgt at besvare følgende spørgsmål:  


•  Hvordan  kan  undervisning  i  den  tidligere  sprogstart  i  engelsk,  fransk  og  tysk 
 udvikles i en dansk kontekst?  


•  Hvordan kan der integreres et flersprogligt perspektiv i den tidligere sprogstart – 
 herunder  hvordan  kan  der  bygges  bro  mellem  de  sprog,  der  undervises  i  på 
 skolerne og hvordan kan elevernes førstesprog inddrages?  


•  Hvordan  kan  der  bygges  bro  mellem  teori  og  praksis  i  udviklingen  af 
 undervisningsmaterialer og lærer-/efteruddannelsesmoduler?  


Projektet har haft som mål at skabe det fundament, som lærerne har savnet, for at kunne møde 
de nye krav til tidligere sprogstart fra Skolereformen 2014. Dette er sket gennem en omfattende, 
forskningsbaseret, praksisnær videnindsamling, som har dannet grundlag for udviklingen af en 
ny  begynderdidaktik  med  fokus  på  flersproglighed.  Arbejdet  har  taget  udgangspunkt  i 
Forenklede  Fælles  Mål  og  er  kommet  til  udtryk  gennem  fagligt  kvalificerede  læremidler  og 
efteruddannelsestilbud.  Det  grundlæggende  udviklingsarbejde  er  blevet  udført  af  20 
sproglærere fra fem skoler i Københavns Kommune i tæt samarbejde med faglige konsulenter 
fra  Konsortiet  i  Sprog  og  Fagdidaktik  i  folkeskolen  (Københavns  Universitet  og  Københavns 
Professionshøjskole) og Danmarks Lærerforening. Gennem praksisnær professionsudvikling har 
sproglærerne udviklet læremidler for tidligere sprogstart i samarbejde med faglige konsulenter 
med ekspertise inden for henholdsvis engelsk, fransk, tysk og dansk som andetsprog. Frem imod 
færdiggørelsen  og  kvalificeringen  af  de  endelige  resultater  er  der  blevet  foretaget  gentagne 



(17)9 
 evalueringer af det udviklede materiale i undervisningen hos 40 sproglærere fra Københavns 
 Kommune, med henblik på en yderligere kvalificering af læremidlerne.  


Projektet har været bygget op omkring fire hovedtematikker: (1) tidligere sprogstart, (2) 
 flersprogethedsdidaktik,  herunder  dansk  som  andetsprog  som  dimension  i 
 fremmedsprogsundervisningen,  (3)  digitale  læremidler,  som  en  integreret  del  af 
 fremmedsprogsundervisningen og (4) læringsmålsbevidst undervisning (begrebet er valgt som 
 afgrænsning til læringsmålstyret undervisning).  


Figur 1: Projektets fire kerneelementer 


Med udgangspunkt i de fire hovedtematikker har projektet med afsæt i national og international 
 forskningslitteratur (bl.a. Edelenbos, Johnstone & Kubanek, 2006; Enever et al., 2011; Mordal et 
 al.,  2013)  formuleret  centrale  praksisanbefalinger  for  at  understøtte  projektets 
 udviklingsarbejde teoretisk. Praksisanbefalingerne har været den røde tråd i udviklingsarbejdet 
 og kan betegnes som både teoribaserede og praksisafprøvede, idet de løbende har været i spil 
 og  til  diskussion  i  udviklingen  af  projektets  læremidler.  Anbefalingerne  kan  bruges  til  at 
 planlægge,  evaluere  og  videreudvikle  undervisning  og  læremidler  inden  for  projektets  fire 
 kernelementer.   


Praksisanbefalingerne  er  som  sagt  blevet  revideret  i  løbet  af  projektet.  Her  ved  projektets 
 afslutning kan de præsenteres som følgende: 


L  æ  r  i  n  g  s  m  å  l  s  b  e  v  i  d  s  t       u  n  d  e  r  v  i  s  n  i  n  g 


F  L  E  R  S  P  R  O  G  E  T  H  E  D  S  D  I  D  A  K  T  I  K 
 Dansk som andetsprog som dimension i fremmedsprogsundervisningen 


T I D L I G E R E     S P R O G S T A R T 


D i g i t a l e     l æ r e m i d l e r 
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Praksisanbefalinger 


Praksisanbefalinger: TIDLIGERE SPROGSTART


Vær bevidst om, at det kræver velfunderede sproglige, kulturelle og didaktiske kompetencer at undervise 
 denne aldersgruppe, og invester derfor i didaktisk, sproglig og kulturel grund- og efteruddannelse 
 Sæt tilstrækkelig tid af til den tidlige sprogstart.


Sørg for, at eleverne får succesoplevelser


Indholdsfokus


Byg på emner, der interesserer eleverne
 Skab meningsfulde sprogbrugssituationer 


Inddrag kulturdimensionen og arbejd med elevernes samlede kulturelle forkundskaber
 Inddrag emner fra andre fag i skolen f.eks. N/T, billedkunst, idræt, osv.


Sprogtilegnelsesfokus


Byg på imitation som central vej til elevens læring
 Byg på leg som central vej til elevens læring


Byg på narration/fortælling som central vej til elevens læring 
 Arbejd fra start af med sproglig opmærksomhed


Tematiser sproglæringsstrategier


Brug målsproget i undervisningen så meget som muligt
 Brug chunks som indgang og støtte til sprogtilegnelse


Arbejd med semantiske felter i forbindelse med ordforrådstilegnelse
 Brug krop og sanser som indgang og støtte til sprogtilegnelse


Produktive færdigheder


Fokuser på mundtlig interaktion 
 Arbejd fra start af med elevernes fluency


Giv mulighed for at eleverne tager sprogligt initiativ
 Inddrag fra start af alle færdigheder – også at skrive


Receptive færdigheder


Fokuser på lytteforståelse


Inddrag fra start af alle færdigheder – også at læse



(19)Praksisanbefalinger: FLERSPROGETHEDSDIDAKTIK OG  


DSA SOM DIMENSION I FREMMEDSPROGSUNDERVISNINGEN


Byg bro mellem det nye fremmedsprog (engelsk, fransk og tysk) og de sprog, som alle elever 
 undervises i (herunder dansk / dansk som andetsprog)


Byg bro mellem det nye fremmedsprog og elevernes førstesprog 


Inddrag sprog, som der normalt ikke undervises i (elevernes førstesprog, andre sprog), for at  
 styrke alle elevers sproglige opmærksomhed, sproglige anerkendelse og glæde ved sprog


Ekspliciter / undervis de flersprogede elever i det danske, du bruger (hvis du bruger dansk i din undervisning) 


Praksisanbefalinger: LÆRINGSMÅLSBEVIDST UNDERVISNING


Formuler klare læringsmål 


Vær opmærksom på hvad der er i fokus: 


•Kommunikative kompetencer


•Sproglig opmærksomhed, sproglig anerkendelse og glæde ved sprog


•Viden og indholdsforståelse (f.eks. ift. sprog, kultur og temaer)
 Tilrettelæg en klar progression mellem de enkelte undervisningsforløb
 Giv målrettet og systematisk feedback  



TIDLIGERE SPROGSTART 


– Ny begynderdidaktik med fokus på flersprogethed



(20)Praksisanbefalinger: DIGITALE LÆREMIDLER


Fælles holdning til fælles ansvar ift. digital dannelse – ledelse, lærerteam og fagteam imellem:  


Hvad skal eleverne kunne som minimum i henholdsvis indskoling, mellemtrin og udskoling og  
 hvordan skal denne indsats koordineres ledelsesmæssigt og didaktisk?


Brug af elevpositioner fra Forenklede Fælles mål (www.emu.dk/modul/it-og-medier-0) i didaktisk tilrettelæggelse: 


1. Eleven som kritisk undersøger
 2. Eleven som analyserende modtager
 3. Eleven som målrettet og kreativ producent
 4. Eleven som ansvarlig deltager 


Skab udvidelse af sprogligt repertoire igennem aktiviteter, der giver eleverne mulighed for at  
 benytte forskellige sproglige udtryk (multimodalitet) i fremmedsprogsundervisningen.


Brug semantiske og didaktiserede læremidler som rigt input og til konsolidering af sprog  
 f.eks. læringsspil, sange, fortællinger, film.


Brug funktionelle læremidler 


•  til produktion af spontant sprog ift. forløbet f.eks. produktion af e-bøger, billed- og lydfortællinger


• til produktion, videndeling og løbende evaluering af sprog målrettet forløbet, gerne multimodalt og      
         kollaborativt, f.eks Padlet, Piccollage, Popplet, Google doc


• til opsamlende dokumentation, hvor eleverne formidler det lærte i forløbet i en kompetent  
   kommunikationssituation (funktionelle læremidler kan understøtte en meningsfuld  


  sprogbrugssituation).


Brug digitale værktøjer til konsolidering og automatisering af sprog ift. forløbet, gerne med  
udnyttelse af spildynamikken og feedback-funktion f.eks. kahoot, quizlet.
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 Bogen tager afsæt i projektets kerneelementer og består af tre hovedafsnit. I det første afsnit, Læ-
 rer- og elevperspektiver i den tidligere sprogstart og flersprogethedsdidaktikken, behandles foran-
 dringsprocesser hos læreren og elevernes erfaringer fra deltagelse i projektet. Det andet afsnit, Cen-
 trale praksisanbefalinger for den tidligere sprogstart,præsenterer en række kapitler, der uddyber 
 de ovenfor nævnte praksisanbefalinger, og i det sidste afsnit, Flersprogethedsdidaktik  i fremmed-
 sprogsundervisningen, er fokus især på flersprogethedsdidaktikken. 


Afsnittet Lærer- og elevperspektiver i den tidligere sprogstart og flersprogethedsdidaktikken 
 dækker to kapitler. Daryai-Hansen, Henriksen og Valvik præsenterer begrebet lærerkognition og gi-
 ver eksempler fra projektet på de forandringsprocesser, som de deltagende lærere oplevede i løbet 
 af deres deltagelse i projektet. Derudover formulerer kapitlet centrale principper for den praksis-
 nære professionsudvikling. I det andet kapitel af Daryai-Hansen og Ghandchi er fokus på elevkogni-
 tion, der introduceres til feltet, og projektets centrale praksisanbefalinger konkretiseres gennem 
 elevernes viden, holdninger og erfaringer i en dansk kontekst. 


Under  overskriften Centrale  praksisanbefalinger  for  den  tidligere  sprogstart  uddyber  en 
 række kapitler projektets praksisanbefalinger. Alle kapitler i dette afsnit tager udgangspunkt i forsk-
 ningen og giver praksisnære eksempler på, hvordan projektet har anvendt indsigt fra forskningen i 
 udarbejdelsen af projektets undervisningsforløb.  


Indholdsfokus 


Vi har i projektet bestræbt os på, at eleverne får mulighed for at møde og bruge sproget menings-
fuldt. Dette fokus introduceres af Ginman og Svendsen Pedersen, som på basis af forskningen giver 
en indgående anvisning på, hvorledes man kan opbygge et kommunikativt forløb, der tager højde 
for, at eleverne møder meningsfulde sprogbrugssituationer, uanset hvilket sprog der undervises i. I 
forlængelse af dette viser Albrechtsen og Daryai-Hansen, hvordan sproglig læring kan integreres 
med emner fra andre fag i skolen og dermed vise eleverne, at målsproget kan anvendes i andre 
sammenhænge end i selve sprogundervisningen. Kapitlet bygger på feltet Content and Language 
Integrated Learning (CLIL). Fælles for disse to kapitler er bestræbelserne på at skabe autentisk kom-
munikation, hvilket yderligere uddybes af Jacobsen og Søgaard med deres fokus på narration, hvor 
de understreger vigtigheden af at anvende billedbøger i undervisningen, der er skrevet for indfødte 
sprogbrugere. Ikke blot bliver undervisningen levende og interessant, men eleverne introduceres 
også  til  sprog,  de  ikke  umiddelbart  forstår,  og  via  støtte  i selve  fortællingen  og  bogens  billeder 



(22)udfordres deres sproglige ressourcer via forståeligt input. Kapitlet beskriver et undervisningsforløb 
 i engelsk, men fremhæver, at lignende forløb kan overføres til de andre sprog. Desuden giver for-
 tællinger  mulighed  for  at  inddrage  kulturdimensionen  i  undervisningen.  Löbls  kapitel  fokuserer 
 netop på kulturdimensionen og interkulturel kommunikation og fremhæver, at det er vigtigt, at man 
 som lærer er klar over, hvilket kultursyn man har, og hvilket syn undervisningsmaterialet lægger op 
 til. Der argumenteres for et bredere kultursyn end et kulturbegreb, der er statisk og forankret i en 
 nation. 


Sprogtilegnelsesfokus 


I forbindelse med sprogtilegnelse har projektet haft fokus på sproglæringsstrategier. Arps kapitel 
 uddyber begrebet strategisk kompetence og behandler receptive og produktive kommunikations-
 strategier samt sproglæringsstrategier. Da eleverne i den tidlige sprogstart har et meget begrænset 
 sprog til rådighed, lægges der vægt på, at de ved brug af receptive strategier forsøger at gætte be-
 tydningen af ord ud fra konteksten, hvilket har betydning i forhold til brug af narration, som beskre-
 vet ovenfor hos Jacobsen og Søgaard, og med hensyn til brugen af målsproget i undervisningen, som 
 beskrevet nedenfor i to korte artikler. Når det drejer sig om at ytre sig på målsproget, opfordres 
 eleverne f.eks. til at søge hjælp hos andre og/eller bruge kropssprog samt købe sig tid ved brug af 
 chunks. Success med disse to typer strategier er tæt knyttet til sproglæringsstrategier, der bl.a. fo-
 kuserer på strategier til understøttelse af hukommelsen og sociale strategier til støtte for samar-
 bejde med andre i undervisningen.     


Henriksen og von Holst-Pedersen fokuserer i deres kapitel på tilegnelsen af ordforråd og giver 
 en indgående beskrivelse af tilegnelsesprocessen. I denne forbindelse er chunks (flerordsfraser) cen-
 trale både mht. reception og produktion af sproget og dermed vigtige for den strategiske kompe-
 tence. Der lægges op til målrettet og systematisk arbejde med ordforrådet i undervisningen.    


I tre kortere kapitler lægger forfatterne vægt på det praksisnære i forbindelse med sprogtileg-
 nelsesfokus. 


I Bjerres kapitel om integreret grammatikundervisning understreges, at sproglig opmærksom-
hed altid bør tage afsæt i kommunikative aktiviteter og dermed meningsfulde sprogbrugssituatio-
ner. Til disse aktiviteter udvælges chunks, som har bestemte grammatiske regler indlejret, hvorved 
eleven implicit introduceres til grammatiske regler, som dernæst kan behandles eksplicit (se også 
Drachmann om sproglig opmærksomhed i bogens tredje afsnit). 
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 Fokus på chunks er som nævnt afgørende for brugen af målsproget som undervisningssprog, hvilket 
 er temaet for de næste to kapitler. Søgaard og Thomsen giver inspiration til, hvordan man i engelsk-
 undervisningen i 1. klasse kan sikre, at eleverne får meget engelsk input fra læreren. Von Holst-
 Pedersen og Søndergaard Gregersen giver ligeledes inspiration til brugen af målsproget, men her i 
 forhold til tysk- og franskundervisningen. 


Afsnittet Centrale praksisanbefalinger for den tidligere sprogstart afsluttes af tre kapitler, der 
 henholdsvis behandler skriftsprogets rolle i den tidlige sprogstart, feedback i begynderdidaktikken 
 samt anvendelsen af digitale læremidler. 


I Fuglsang Engmoses kapitel om skriftsprogets rolle i den tidlige sprogstart definerer hun skrift-
 sprog som ordlæsnings- og stavefærdighed. Hun fremhæver forskelle i elevernes forudsætninger 
 som funktion af klassetrin og forskelle i de tre fremmedsprog og dansk mht. ortografiens gennem-
 sigtighed. Tager man højde for dette, kan skriften medvirke til at støtte elevernes hukommelse, som 
 er en vigtig sproglæringsstrategi ifølge Arp.    


Lindschouws kapitel gennemgår resultater fra forskningen i både lærer- og peerfeedback og 
 skelner mellem direkte og indirekte feedback, samt hvad disse feedbacktyper betyder for undervis-
 ningen i den tidlige sprogstart. Kapitlet relaterer sig til elevkognition, der, som nævnt, behandles af 
 Daryai-Hansen og Ghandchi i bogens første hovedafsnit, i og med at det inddrager stemmer fra ele-
 verne angående deres opfattelser af feedback i den tidlige sprogundervisning i de tre sprog.  


Brugen af digitale læremidler, som har været et af projektets fire kernelementer, giver både 
 muligheder og udfordringer i forbindelse med den tidlige sprogstart. Eychennes kapitel gør indgå-
 ende rede for, hvordan de forskellige typer læremidler kan støtte sprogindlæringen, og hvorledes 
 de udfordrer lærerens faglighed på forskellig vis, samt at succes med disse læremidler afhænger af 
 skolernes digitale politik. Kapitlet inddrager udsagn fra data om lærer- og elevkognition i projekt 


“Tidligere sprogstart”, der, som nævnt, behandles i de to kapitler i bogens første hovedafsnit.   


Flersprogethedsdidaktik  og dansk som andetsprog som dimension i fremmed-
 sprogsunderviningen 


Vi har i projektet lagt stor vægt på at inddrage elevernes samlede sproglige kompetence i de under-
visningsforløb, der er resultatet af projektet. Flersprogethedsdidaktik er således temaet for bogens 
sidste hovedafsnit, som lægger ud med fire kapitler af generel karakter, der henholdsvis definerer 
området,  angiver  rammebetingelser  og  betydningen  af  dansk  som  andetsprog  for  feltet  samt 



(24)behandler, hvorledes arbejdet med flersprogethed styrker sproglig opmærksomhed. Disse følges af 
 fem kapitler af mere specifik karakter, der viser konkrete eksempler på, hvorledes flersprogethed 
 kan understøtte den sproglige læring i de forskellige sprogfag. 


Daryai-Hansen giver en generel introduktion til feltet med afsæt i, at forskningen har aflivet 
 myten om, at tilegnelsen af flere sprog er en ulempe. Tværtimod er det en fordel at kunne flere 
 sprog, da kendskab til disse kan ses som ressourcer i tilegnelsesprocessen. Der skelnes mellem en 
 singulær og pluralistisk tilgang til sproget, og der gives eksempler på, hvordan sprog, som ingen i 
 klassen kender til, kan fremme sproglig opmærksomhed, samtidig med at f.eks. receptive strategier 
 aktiveres (jf. Arp). Flersprogethedsdidaktikken fremmer ikke mindst anerkendelse af værdien af an-
 dre sprog. 


I det næste kapitel behandler Daryai-Hansen, Drachmann og Holmen rammebetingelserne for 
 flersprogethedsdidaktikken i begynderdidaktikken. Med baggrund i psykolingvistisk forskning om 
 sprogtilegnelse og forskning om additiv sprogpædagogik samt begrebet translanguaging argumen-
 terer forfatterne for fordelene ved at arbejde med en flersprogethedsdidaktik i den tidligere sprog-
 start. Selvom rammerne for denne tilgang (jf. læseplanerne for de tre sprog) understøtter flerspro-
 gethedsdidaktikken, er det i overvejende grad ikke lykkedes at integrere den i de vejledende For-
 enklede Fælles Mål. I projektet “Tidligere sprogstart” er det første gang, man i en dansk kontekst 
 har forsøgt at integrere denne tilgang.  


Dansk som andetsprog er vigtigt at medtænke, når vi taler om at inddrage elevernes samlede 
 sproglige kompetencer i den tidlige undervisning. Meidell Sigsgaard og Holmen fremhæver vigtig-
 heden af at tage højde for flersprogede elevers læringsforudsætninger. Dette diskuteres i forhold til 
 sproglig stilladsering på tre niveauer fra makro- til mikro-niveauet.   


Drachmanns kapitel har fokus på sproglig opmærksomhed. Med udgangspunkt i forskningen 
 diskuteres begrebet i forhold til otte sproglige niveauer (fra det fonologiske til det diskursive niveau), 
 og der gør således opmærksom på, at sproglig opmærksomhed er andet og mere end fokus på gram-
 matiske regler. Hovedærindet i kapitlet er at vise, hvorledes en pluralistisk tilgang (i modsætning til 
 en  singulær  jf.  Daryai-Hansens  kapitel  ovenfor)  herunder  den  sproglige  anerkendelses-  og  be-
 vidsthedsdidaktik resulterer i sproglig opmærksomhed samt styrker sproglig anerkendelse og al-
 mendannelse, når man inddrager de sprog, som eleverne i klassen har helt eller delvis kendskab til.   


De sidste fem kapitler i bogens sidste afsnit giver, som sagt, konkrete anvisninger på en flersproget-
hedsdidaktisk tilgang til undervisningen i de tre fremmedsprog. 
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 Kapitlet af Drachmann og Daryai-Hansen ligger i forlængelse Drachmanns kapitel om sproglig op-
 mærksomhed. Med henblik på faget tysk gives der her eksempler på, hvordan inddragelsen af fler-
 sprogethed kan realiseres i forhold til nogle af de otte sproglige niveauer. Det næste kapitel af Mei-
 dell Sigsgaard og Søndergaard Gregersen har fokus på faget fransk og viser eksempler på undervis-
 ning, der trækker på elevernes sproglige, kulturelle og vidensmæssige forudsætninger med henvis-
 ning til begreberne eveil à l’intention à la langue/Eveil aux langues og additiv pædagogik. 


De afsluttende kapitler i bogens sidste afsnit er alle korte kapitler. I kapitlet af Jensen, Poulsen 
 og Daryai-Hansen er fokus på flersprogethedsdidaktik i undervisningen i engelsk. Kapitlet er skrevet 
 ud fra de to første forfatteres erfaringer med denne undervisning. Holmen, Wulff Østerskov og Mei-
 dell Sigsgaard fokuserer på flersprogethedsdidakkens betydning for indlæring af ordforråd i udvik-
 lingen af elevernes kommunikative kompetence. Endelig beskriver Thomsen og Daryai-Hansen den 
 sprogportfolio og det sprogpas, som blev anvendt i projekt “Tidligere sprogstart”. Hvor sprogport-
 folien fokuserer på elevernes vurdering af opnåelse af de sprogindlæringsmæssige mål, er fokus i 
 sprogpasset på elevernes angivelse af, hvor mange og hvilke sprog de har kendskab til. Begge ma-
 terialer anvendes i kommunikationen med forældrene om deres børns sprogtilegnelse. 


Vi håber, at bogens kapitler vil være til glæde for læserne og give anledning til produktive sprogpæ-
 dagogiske diskussioner og tiltag.   


Bogen henvender sig til alle, der interesserer sig for sprogundervisning i den tidlige sprogstart. 


Mere specifikt vil den være relevant i læreruddannelsen samt i efteruddannelses regi såsom i for-
 bindelse med det PD-modul, som projektet har udarbejdet, og i forhold til Master i Fremmedsprogs-
 pædagogik (KU). Med henblik på anvendelse i undervisningssammenhæng er der til hvert kapitel 
 udarbejdet refleksionsspørgsmål, og vi angiver titler, der egner sig til videre læsning.    
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Forandringsprocesser i begynder-  og flersprogethedsdidaktikken  



– hvad kan vi lære af lærerkognitionen   og den praksisnære professionsudvikling? 


Petra Daryai-Hansen, Birgit Henriksen og Julie Valvik  


Dette kapitel handler om forandringsprocesser ift. den tidligere sprogstart i engelsk, fransk, tysk og 
 flersprogethedsdidaktik. Kapitlet rejser med afsæt i lærerkognitionen to centrale spørgsmål: Hvilken 
 betydning har lærerkognitionen i forandringsprocessen, og hvilke faktorer har ifølge lærerkognitio-
 nen en afgørende betydning for at igangsætte forandringsprocesser? Derudover opsummerer kapit-
 let med afsæt i centrale anbefalinger inden for feltet praksisnær professionsudvikling, hvad der skal 
 til, for at forandringsprocesser lykkes. Afsluttende eksemplificerer kapitlet mulige forandringspro-
 cesser med udgangspunkt i lærerkognitionsdata, der er blevet indsamlet i rammen af projektet “Tid-
 ligere sprogstart – Ny begynderdidaktik med fokus på flersprogethed”.  


Introduktion  


I kapitlet vil vi se nærmere på forandringsprocesser ud fra et lærerkognitionsperspektiv. Lærerkog-
 nition omfatter den viden og de holdninger og erfaringer, læreren har opbygget, og som ligger til 
 grund for den enkelte lærers praksis. Fokus på lærerens mentale processer rejser to spørgsmål: Hvil-
 ken betydning har lærerkognitionen i en forandringsproces, og hvilke faktorer har ifølge lærerkog-
 nitionen en afgørende betydning for processen, når nye forandringer skal igangsættes? Derudover 
 vil vi med afsæt i centrale anbefalinger inden for feltet praksisnær professionsudvikling opsummere, 
 hvad der skal til, for at forandringsprocesser kan implementeres med succes. Afsluttende præsen-
 terer vi udvalgte lærerkognitionsdata, som vi har indsamlet inden for rammerne af projektet “Tidli-
 gere sprogstart – Ny begynderdidaktik med fokus på flersprogethed” (i det følgende: TS-projektet). 


De indsamlede data giver et indblik i de forandringsprocesser og udfordringer, der manifesterer sig 
hos de 20 sproglærere, der i TS-projektet har udviklet undervisningsforløb i samarbejde med både 



(30)faglige konsulenter fra Københavns Professionshøjskole og Københavns Universitet (2016-2018). 


Lærerne har derudover i efteråret 2017 gennemført et PD-modul (efterår 2017), som projektgrup-
 pen har udviklet i rammen af TS-projektet. PD-modulet “Begynderdidaktik i engelsk, fransk og tysk 
 med fokus på flersprogethed” har ifølge studieordningen til formål “at kvalificere den studerende 
 til at kunne implementere forandringsprocesser med afsæt i egne praksiserfaringer og på basis af 
 en forskningsbaseret viden om tidlig sprogstart i engelsk, fransk og tysk” (Studieordning, 2018). Stu-
 dieordningen præciserer, at “det er målet, at den studerende gennem integration af praksiserfaring 
 og udviklingsorientering opnår kompetencer til at […] kunne initiere forandringsprocesser samt for-
 ankre en begynderdidaktik med fokus på flersprogethed”, og at den studerende, for at opnå disse 
 kompetencer, skal “have viden om og indsigt i teorier om praksisnær professionsudvikling” samt 
 færdigheder til at “kunne implementere forandringsprocesser i skolens praksis” (ibid.).  


PD-modulet tilrettelægger et læringsrum, hvor de studerende får mulighed for at udvikle kom-
 petencer til at planlægge, gennemføre, evaluere og udvikle en differentieret begynderundervisning 
 i engelsk, fransk og tysk. Begynderundervisningen integrerer en flersprogethedsdidaktik, som byg-
 ger på elevernes samlede sproglige ressourcer, bl.a. ved at tage højde for elevernes førstesprog og 
 dansk som andetsprog som dimension i fremmedsprogsundervisningen. Derudover skal de stude-
 rende få værktøjer til at kunne skabe forandringer på skolerne. Det er med udgangspunkt i disse 
 mål, at vi her ser på forandringsprocesserne ud fra følgende spørgsmål: Hvilke faktorer skal der tages 
 højde for, når der skal arbejdes med forandringsprocesser hos den enkelte lærer og skolen som 
 organisation? Er der særlige udfordringer, når vi vil implementere forandringer ift. flersprogethed 
 og den tidligere sprogstart i engelsk, fransk og tysk? 


Lærerkognitionen i en forandringsproces 


Det er forståeligt, at eleverne er i fokus, når vi ser på sprogundervisning og sprogtilegnelse. Under-
visningen har til mål at støtte eleverne i deres udvikling ved at skabe rammer, som giver dem de 
bedste muligheder for at tilegne sig viden og færdigheder, både om sprog, kultur og deres egne 
strategier og læreprocesser. Lærerens rolle i denne læringsproces er central, da læreren har ansva-
ret for, at de mest optimale betingelser for læring skabes i de ofte få sprogtimer, der er til rådighed 
i skemaet. Undervisningen bygger på lærerens viden, erfaringer og holdninger til, hvad der er den 
bedste undervisningspraksis for de pågældende elever, Læreren selv er i fokus i forskning om lærer-
kognition, der beskriver den viden og de holdninger og erfaringer, læreren har opbygget, og som 
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 ligger til grund for den enkelte lærers praksis. Denne forskning undersøger ikke blot, hvad læreren 
 gør i sin planlægning, i selve undervisningen og efterbehandlingen af den enkelte time eller gennem 
 et længere forløb, men der stilles skarpt på lærerens indre liv, dvs. lærerens komplekse tanke- og 
 beslutningsprocesser og den viden og de holdninger og erfaringer, som styrer udformning og afvik-
 ling af den daglige undervisningspraksis (se især Woods, 1996; Borg, 2003; Henriksen, 2014; Daryai-
 Hansen & Henriksen, 2017). Forskning i lærerkognition afdækker og diskuterer det komplekse sam-
 spil mellem forskellige aspekter af lærerkognitionen, herunder hvordan lærere forholder sig til in-
 novation og nye teorier og tilgange, som f.eks. præsenteres i et efteruddannelsesforløb.  


Samspillet mellem lærerens praksis og dennes erfaringsbaserede og teoribaserede viden er 
 ofte illustreret som et dialektisk forhold (se figur 1), hvor der er gensidig påvirkning mellem den 
 teoretiske viden fra f.eks. lærer- og efteruddannelse, den erfaringsbaserede viden fra egne erfarin-
 ger med at undervise og selv blive undervist og så den faktiske undervisning. 


Figur 1: Samspillet i lærerkognitionen 


Idealet er, at en balance skabes mellem de forskellige typer af viden, erfaringer og holdninger og 
den måde, dette udmøntes på i klasserummet. Samspillet kan dog ofte skabe modstand, udfordrin-
ger og frustrationer, da læreren måske gennem den teoribaserede viden ved, hvad den nyeste frem-
medsprogspædagogiske forskning fremlægger som vigtige betingelser for læring, samtidig med at 
vedkommendes egne erfaringer måske peger i en anden retning. Ofte vil læreren være mere ube-
vidst om den erfaringsbaserede viden og holdninger, da de er skabt over tid og ofte tilegnes implicit, 
så det kan derfor være svært at sætte ord på en mulig modstand mod forandring.  



(32)Lærerkognitionen er ikke bare kompleks, men også hierarkisk, dvs. den består af subsystemer af 
 kognition med konkurrerende maksimer af viden, holdninger og erfaringer, som anses for at være 
 mere eller mindre vigtige og centrale for lærerens beslutningsprocesser (Gabillon, 2012). Der skel-
 nes her mellem kerneantagelser (core beliefs) og mere perifere antagelser (peripheral beliefs). Ofte 
 vil de centrale dele af kognitionen være mere socialt-kulturelt forankrede og langt mere stabile og 
 derfor mere styrende for, hvad der sker i undervisningen, end den mere perifere viden og holdnin-
 ger, som oftest først er kommet til senere gennem efteruddannelse eller sparring med kollegaer. 


Kerneantagelserne vil ofte være mere almenpædagogiske i deres karakter (f.eks. om betydningen 
 af motivation eller bestemte former for klasseledelse) end de mere fagspecifikke antagelser (f.eks. 


om bestemte former for sproglig feedback, arbejdet med flersprogethed eller betydningen af sprog-
 ligt output). Disse hierarkiske lag i lærerkognitionen kan derfor skabe spændinger i lærerkognitionen 
 og være medvirkende til at gøre forandringsprocesser svære. 


Læreren og undervisningen står imidlertid ikke alene, men er sat ind i en bestemt institutionel 
 ramme og konkret lokal kontekst. Lærerens praksis påvirkes derfor også udefra af en række kontek-
 stuelle rammebetingelser, f.eks. læreplaner, manglende ressourcer til materialer eller efteruddan-
 nelse, elev- og forældreforventninger, tidspres og faglige eller lokale undervisningstraditioner. Dette 
 samspil mellem læreren og de ydre kontekstbetingelser kan også være med til at gøre forandringer 
 svære og skabe modstand eller frustrationer over for store ændringer som f.eks. nye læreplaner, 


‘tidlig sprogstart’ eller øget fokus på ‘flersprogethedsdidaktik’. 


Lærerkognitionen er således konstant under forandring og sat under pres. Forandringsprocesser i 
 lærerens praksis udfordrer lærerens teoribaserede og erfaringsbaserede viden og kan stride mod 
 indgroede  holdninger  og  dermed  udfordre  kerneantagelser,  men  også  nyere,  mere  perifere 


Refleksionsøvelse:   


•  Hvor ser du selv de største spændinger i din egen lærerkognition i forhold til f.eks. tid-
 ligere sprogstart og flersprogethedsdidaktik? 


•  Kan du nævne nogle af dine egne kerneantagelser om god undervisning, der kunne 
 skabe modstand hos dig selv ved implementering af tidligere sprogstart og flerspro-
 gethedsdidaktik? 


•  Hvilke af de nævnte kontekstfaktorer ser du selv som mest bremsende for at skabe 
pædagogisk forandring? 
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 holdninger. Dette gælder i høj grad forandringer, som nødvendiggøres af ydre reformer, f.eks. æn-
 dringer i læreplaner eller implementering af ‘tidligere sprogstart’. Spændinger kan også dukke op, 
 når læreren selv ønsker at implementere nye praksisser, f.eks. drevet af nysgerrighed eller ny viden 
 erhvervet gennem egen læsning, kurser eller sparring med kollegaer. I forbindelse med ændringer 
 med ‘tidligere sprogstart’ kan det være manglende viden, som spiller ind. Ældre, mere erfarne læ-
 rere kan trække på deres erfaringer fra undervisning i sprog på andre klassetrin, men har måske ikke 
 fået den nyeste, opdaterende viden om, hvordan undervisning bedst kan tilrettelægges for yngre 
 elever. Den nye lærer har måske i læreruddannelsen snuset til emnet og har noget teoretisk viden, 
 men har færre erfaringer at støtte sig til og med at tilpasse denne viden til praksis. Både erfarne og 
 nye lærere kan også have stærke, måske ubevidste holdninger til, hvordan sprogundervisning bedst 
 gennemføres for elever på et bestemt klassetrin – kerneantagelser, som kan være skabt gennem 
 mange års gode eller dårlige erfaringer som underviser eller som sprogelev. Her kan diskussioner af 
 helt konkrete forslag til undervisningsaktiviteter, som kan omsætte teorier om tidlig sprogstart til 
 praksis (se f.eks. Shin & Crandall, 2014) være en god inspiration og indgang til at arbejde med den 
 tidligere sprogstart. I A.P. Møller-projektet “Tidligere sprogstart” viste det sig også, at arbejdet med 
 flersprogsdidaktikken var fremmed for mange af lærerne, dvs. behovet var stort for opdateret, ny 
 viden om, hvordan det flersprogede fokus kunne inddrages og gøres spændende og relevant for alle 
 elever uanset sproglig baggrund. Input fra konsulenterne og den faglige sparring mellem de delta-
 gende lærere var her vigtige elementer i processen med at skabe en praksisændring på dette om-
 råde.  


Lærerens udvikling i en forandringsproces skal helst finde sted både på det kognitive plan, dvs. 


i forhold til en udvikling i lærerens viden, holdninger og erfaringer, og på det praktiske plan, dvs. i 
forhold til at kunne udmønte nye tiltag i selve undervisningen. Eller sagt på en anden måde: Læreren 
skal både gennemgå en kognitiv forandring, hvor han/hun oparbejder en solid vidensbase om et nyt 
pædagogisk tiltag og en forståelse for, hvordan det kan implementeres. Men lærerne skal også gen-
nemgå en praksisændring, dvs. over tid finde en måde at implementere det nye tiltag i deres egen 
undervisning. Dette kræver ordentlige efteruddannelsestilbud og en løbende kollegial sparring, hvor 
lærerne gennem en fælles sprogpædagogisk diskurs kan diskutere de nye tiltag og også udfordre 
egne og andres holdninger. Men først og fremmest kræver det også tid, dvs. en periode, hvor lære-
ren i ro og mag får mulighed for at afprøve nye undervisningsformer og finde en tilgang, som passer 
den specifikke elevgruppe bedst. 



(34)Ofte kommer den kognitive forandring før en praksisændring, idet læreren gennem sin læreruddan-
 nelse, efteruddannelse eller gennem faglig sparring med kollegaer får indsigt i et bestemt pædago-
 gisk tiltag. Læreren kan derefter afprøve det nye og over tid forhåbentlig udvikle sin egen undervis-
 ningspraksis. I forbindelse med store reformer, f.eks. indførelsen af FFM og den ‘tidligere sprogstart’ 


kommer kravet om praksisændringer imidlertid ofte, før læreren har gennemgået den fornødne 
 kognitive forandring. Læreren står således uden den faglige teoretiske viden, f.eks. om yngre elevers 
 læringsprocesser og læringsstile, og uden viden om mulige pædagogiske arbejdsformer, som kan 
 understøtte elevernes læring.   


Forandringsprocesser tager tid og kræver gode rammer  


Der kan være mange årsager til, at det kan være svært at implementere nye forandringsprocesser. 


En række af de kontekstuelle faktorer, som blev nævnt ovenfor, kan gøre det problematisk, især 
 manglende eller utilstrækkelige muligheder for efteruddannelsestilbud, der kan bidrage med den 
 nyeste viden inden for et bestemt område. Ofte ville den største udfordring dog være læreren selv, 
 især hvis de nye tiltag kræver megen ny viden og måske holdningsændringer, der umiddelbart kan 
 virke som stridende mod mere indgroede kerneantagelser og praksiserfaringer. Dette er også årsa-
 gen til, at det kan tage tid, inden den enkelte lærer bliver fortrolig med en ny undervisningspraksis. 


Implementering af nye tiltag indebærer ofte en lang periode med ‘prøven sig frem’, hvor den en-
 kelte lærer skiftevis oplever succes og frustrationer og får udfordret sine egne holdninger i opbyg-
 ningen af nye positive erfaringer. Som illustreret i undersøgelsen af Wyatt (2009) kan en dedikeret 
 lærer, som har stor viden om kommunikative arbejdsformer og meget positive holdninger om for-
 delene ved at implementere en task-baseret tilgang, alligevel være en årrække om at finde en brug-
 bar måde at inddrage disse nye pædagogiske tiltag på i sin egen undervisningspraksis.  


Wyatt (2009) illustrerer, hvor nødvendigt det er, at læreren får tilstrækkelig tid til at udvikle 
sin praksis og ikke mødes med konstante nye ydre krav om forandring. Lærere oplever i disse år 
konstant at blive mødt med nye ønskelige undervisningstiltag, f.eks. fokus på ny skriftlighed, kolla-
borativ læring, medialisering og inklusion, før de fornødne efteruddannelsestilbud er blevet udviklet 
eller udbudt. Der er ofte også en stærk forventning om, at de nye tiltag automatisk og meget hurtigt 
vil kunne afspejles i synlige og målbare læringsresultater hos eleverne. Krav om konstant praksis-
ændring og synlige læringseffekter hos eleverne, uden at rammerne for, at den fornødne kognitive 
ændring kan finde sted, er på plads, kan skabe modstand og frustration og dermed underminere 
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 muligheden for en frugtbar indpasning af det nye i lærerens velafprøvede og velfungerende under-
 visningsmetoder.  


I en omstillingsperiode er det overordentligt vigtigt at kunne indgå i en frugtbar kollegial spar-
 ring, som kan understøtte udvikling af en ny fælles viden og skabe et fælles refleksionsrum for dis-
 kussion af erfaringer med de nye tiltag. En åbenhed omkring mulige problemer og frustrationer, 
 men også udveksling af gode erfaringer bør derfor være en naturlig del af forandringsprocessen. 


Dette skal ske i en erkendelse af, hvor svær og kompleks læringsprocessen kan være, da praksisfor-
 dringen indbefatter en ofte kompleks, kognitiv forandring i lærerkognitionen. I A.P. Møller-projektet 


“Tidligere sprogstart” var det f.eks. vigtigt, at lærere fra den samme skole var involveret i projektet, 
 så de kunne samarbejde og støtte hinanden i udvikling og afprøvning af de nye læreplaner. Men 
 også de fælles diskussioner på seminarer og på det efterfølgende PD-modul gav lærerne mulighed 
 for at diskutere ny viden, afprøve egne holdninger og få gensidig inspiration. Den faglige sparring 
 kan være med til at udvikle den enkelte lærers selvtillid og tro på egen formåen (agency og self-
 efficacy) og dermed evne til selv at finde løsningsmodeller i en forandringsproces. Vigtigheden af at 
 få ny viden gennem teoretisk og pædagogisk input og betydningen af den kollegiale sparring kom 
 f.eks. tydeligt frem i evalueringerne fra lærerne efter PD-modulet: 


•  “Det har været meget berigende at få mulighed for at reflektere kvalificeret 
 over de erfaringer, jeg har gjort med tidlig sprogstart” 


•  “At være sammen med andre sproglærere og høste det bedste af det bedste fra 
 hver af deres overvejelser, planlægning, gennemførelse af undervisning og --> 


nye overvejelser.” 


Som fremhævet af en af lærerne kræver implementering af nye tiltag dog klart støtte fra ledelsen: 


•  “At implementere egene praksiserfaringer i forandrings- og forankringsproces-
ser omkring begynderdidaktik med fokus på flersprogethed kræver efter min 
mening en mere samlet indsats ude på skolerne. Jeg er forhåbentlig kompetent 
til at iværksætte sådan nogle processer, men jeg kan ikke gøre det alene i sko-
lens virkelighed. Det kræver også, at ledelsen er opmærksom, viser vilje.” 



(36)Som beskrevet ovenfor peger forskning om læringskognition på en række forhold, som skal synlig-
 gøres og italesættes, for at forandringsprocessen kan forløbe bedst muligt: 1) erkendelsen af, at 
 forandring tager tid og kræver afprøvning og ressourcer, 2) spændinger mellem den teori- og erfa-
 ringsbaserede viden 3) spændinger mellem lærerkognition og praksis, 4) erkendelse og accept af, at 
 læringseffekten på eleverne måske først bliver synlig over tid.   


Forandringsprocesser: Hvad skal der til, for at det lykkes? 


Simon Borg, som er førende inden for lærerkognitionsforskningen, har gennem de seneste år un-
 dersøgt, hvordan der kan tilrettelægges en meningsfuld efteruddannelse for lærere, der har en po-
 sitiv og vedvarende effekt.  


I 2015 udgav Simon Borg publikationen Teaching for Success. Contemporary perspectives on 
 continuing professional development, som han har udarbejdet for British Council. I publikationen 
 definerer Borg (2015) begrebet ‘continuing professional development’ (CPD) med udgangspunkt i 
 Christopher Day (1999) som: 


“... all natural learning experiences and those conscious and planned activities which 
 are intended to be of direct or indirect benefit to the individual, group or school and 
 which contribute through these to the quality of education in the classroom. It is the 
 process by which, alone and with others, teachers ... acquire and develop critically the 
 knowledge, skills and emotional intelligence essential to good professional thinking, 
 planning and practice” (Borg, 2015, s. 2). 


Refleksionsøvelse til brug i efteruddannelsesforløb:  


•  Hvilke forventninger har du selv til efteruddannelsen i forhold til din 
 egen professionelle udvikling? 


•  Hvilke vidensaspekter føler du mest behov for at få udviklet? 


•  Hvilke indgroede erfaringer føler du mest behov for at få pirket til/ 


bekræftet? 



(37)29 
 I Days og Borgs forståelse handler ‘continuing professional development’ dermed om forandrings-
 processer hos den enkelte lærer, i lærergruppen og på skolerne. Disse forandringsprocesser har 
 overordnet til formål at højne uddannelseskvaliteten.  


Vi har i TS-projektet taget udgangspunkt i Borgs publikation og har oversat ‘continuing professional 
 development’ (CPD) på dansk til ‘praksisnær professionsudvikling’. Borg fastlægger i publikationen 
 med afsæt i international forskning om professionsudvikling (bl.a. Broad & Evans, 2006; Earley & 


Porritt, 2014; Timperley et al., 2008) centrale principper for den praksisnære professionsudvikling. 


Principperne opsummeres i Daryai-Hansen & Henriksen (2017, s. 39). Med afsæt i denne opsumme-
 ring og erfaringerne fra TS-projektet har vi udformet en tjekliste, der kan bruges til at tilrettelægge 
 forandringsprocesser hos den enkelte lærer og på skolen som organisation.  


Anbefalingen er, at den praksisnære professionsudvikling lever op til så mange af de nedenstå-
 ende ti principper som muligt, og at principperne indfries i størst muligt omfang:   


Ö  Den praksisnære professionsudvikling er teoribaseret ved, at den bygger på 
 forskning inden for udviklingsfeltet 


Ö  Den er praksisnær ved, at den kobles til lærernes undervisningspraksis og tager 
 højde for undervisningens rammebetingelser samt lærernes og elevernes be-
 hov  


Ö  Den er reflekterende ved, at der afsættes tid til at reflektere over erfaringsba-
 serede og teoribaserede viden/holdninger, undervisningspraksisser og ramme-
 betingelser samt samspillet mellem disse  


Ö  Den er kollaborativ ved, at den etablerer et samarbejde lærerne imellem 
 Ö  Den strækker sig over et længere tidsforløb, idet forandring tager tid 
 Ö  Den fremmer lærernes ejerskab ved, at lærerne er centralt involverede og 


medskabende i professionsudviklingen   


Ö  Den etablerer en bottom-up-inddragelse på alle niveauer ved, at lærerne invol-
 veres i beslutningsprocesserne, der er forbundet med professionsudviklingen  
 Ö  Den understøttes af skolen som organisation, bl.a. gennem skoleledelsens ind-


dragelse  



(38)Ö  Den understøttes af uddannelsessystemet generelt, f.eks. ved at være koblet 
 til nationale strategier inden for området  


Ö  Den etablerer et samarbejde med eksperter, f.eks. ved at invitere eksperter 
 inden for udviklingsområdet ind i den praksisnære professionsudvikling.  


I TS-projektet har vi tilrettelagt efteruddannelsesforløb for 20 lærere (30 måneder fælles udvikling 
 af undervisningsforløb), 40 lærere (12 måneder afprøvning og kvalificering af de udviklede under-
 visningsforløb) og 300 lærere (kompetenceløft i form af et éndagsseminar i projektets udbredelses-
 /formidlingsfase). Principperne for den praksisnære professionsudvikling har været vejledende for 
 tilrettelæggelsen af alle tre forløb. Derudover er principperne efterfølgende også blevet anvendt i 
 et efteruddannelsesprojekt, der fokuserede på brobygning i tyskfaget (Daryai-Hansen, Lauta & Farø, 
 2018). 


De tre efteruddannelsesforløb i TS-projektet er kendetegnede ved, at lærernes praksisnære 
 professionsudvikling inden for dennes respektive rammer tager højde for fire af de ovenfor nævnte 
 principper: Den er teoribaseret, praksisnær, reflekterende og kollaborativ. Alle tre efteruddannel-
 sesforløb etablerer et samarbejde mellem lærere, bygger på lærernes undervisningserfaringer og 
 fokuserer på en udvikling af lærernes undervisningspraksis gennem refleksion. Derudover tager alle 
 tre forløb udgangspunkt i udvalgte forskningsresultater inden for den tidligere sprogstart og fler-
 sprogethedsdidaktik.  


For den praksisnære professionsudvikling af de 20 og 40 lærere gælder derudover, at efterud-
dannelserne inden for deres respektive rammer er tilrettelagt som en proces, der strækker sig over 
et længere tidsforløb (2,5 år for de 20 lærere og 1 år for de 40 lærere), og at den fremmer lærernes 
ejerskab, primært ved at lærerne er centralt involverede i beslutninger ift. udvikling og afprøvning 
af projektets undervisningsforløb. Derudover forankres lærernes praksisnære professionsudvikling 
organisatorisk på skolerne, især gennem samarbejdet med skoleledelsen, og understøttes af uddan-
nelsessystemet generelt ved, at lærernes efteruddannelse finansieres gennem Københavns Kom-
mune. Professionsudviklingen af de 20 lærere adskiller sig dog markant fra den, de 40 lærere ople-
vede: Der er både afsat langt mere tid til refleksion og kollaboration, og de 20 lærere arbejder ikke 
kun teoribaseret, men indgår også i et konkret samarbejde med eksperter, og det er i høj grad læ-
rerne, der har ejerskab til undervisningsforløbenes udvikling. Derudover er samarbejdet med de 20 
lærere kendetegnet ved en bottom-up-inddragelse på alle niveauer.  
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